
-1- 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το αριθμ. 2/2016 Πρακτικό Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου (άρθρο 175 του Ν. 3852/2010), όπως 
αυτή εκλέχθηκε τις αριθμ. 9/39/07-09-2014 και 11/51/23-12-2015 αποφάσεις του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου, η οποία συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση στα Ιωάννινα 
και στο γραφείο του Περιφερειάρχη Ηπείρου, στις δεκαεννέα (19) του μηνός Ιανουαρίου του 
έτους 2016, ημέρα Τρίτη και ώρα 09.30, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 3824/271/15-01-
2016  Πρόσκλησης του Προέδρου της.   

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νομίμως όλα τα μέλη της Επιτροπής, παρευρέθηκαν 
και μετείχαν οι:  

α) Αλέξανδρος Καχριμάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

β) τα μέλη αυτής Περιφερειακοί Σύμβουλοι:  

Ντέτσικας Κων/νος Αντιπρόεδρος, Παπαδημητρίου Κων/νος (Ντίνος), Λάζος Ιωάννης, 
Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα), Μπάγιας Μιχαήλ, Τσίκαρης Βασίλειος, Ζάψας Γεώργιος και 
Κωτσαντής Κων/νος,   

και η Γραμματέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη.  

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, ευρισκόμενη σε απαρτία, μετά από 
πρόταση του Προέδρου της Επιτροπής και με τη σύμφωνη γνώμη όλων των μελών της, 
συζήτησε και αποφάσισε για το παρακάτω θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 2ο 

Έγκριση ανάκλησης της προκήρυξης της μελέτης της Π.Ε. Ιωαννίνων «Μελέτη 
αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», προεκτιμώμενης αμοιβής € 301.534,24 με ΦΠΑ, 
ματαίωσης της διενέργειας του διαγωνισμού της 26-01-2016 και έγκριση 
επαναπροκήρυξης της μελέτης, χωρίς τροποποίηση των όρων της προκήρυξης.  

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/11-04-2012 τ.Α’) και το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/14-04-2014 
τ.Α’). 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’) 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} και τις διατάξεις 
του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

4. Τις αριθμ. 9/39/07-09-2014 και 11/51/23-12-2015 αποφάσεις του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ηπείρου, περί εκλογής των μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ηπείρου. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», τα προεδρικά 
διατάγματα και αποφάσεις που εκδόθηκαν προς εκτέλεσή του, το Ν. 3669/08 το Ν. 
3481/2006, το Π.Δ. 7/2013 καθώς και την ΔΜΕΟ/Α/01257/09-08-05 «Έγκριση 
Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της 
παρ. 7 του άρθρου 4 του Ν.3316/2005», όπως τροποποιήθηκε με την Υπουργική 
Απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/2361/30-12-2005 «Α’ Βελτίωση Κανονισμού Προεκτιμώμενων 
Αμοιβών και Υπηρεσιών κατά την διαδικασία της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του Ν. 
3316/2005» και την Υπουργική Απόφαση ΔΜΕΟ/α/ο/2229/04-07-2006 «Έγκριση της Β’ 
Βελτίωσης Κανονισμού Προτιμώμενων Αμοιβών Μελετών και Υπηρεσιών κατά τη 
διαδικασία της παραγρ. 7 του άρθρου 4 του Ν. 3316/2005» και την εγκύκλιο Δ15 οικ. 

ΑΔΑ: 7Ι337Λ9-19Ρ



-2- 

 

936/005 (ΦΕΚ 421Β/1-4-2005) όρια πτυχίων, τις διατάξεις του Π.Δ. 131/1998, του Ν. 
4053/2012 του Ν. 4257/2014 και του Ν. 4281/2014 και του Ν. 4320/2015. 

6. Την αριθμ. 25/1338/28-09-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, με την οποία 
καταρτίσθηκε η προκήρυξη της ανοιχτής διαδικασίας, για την ανάθεση εκπόνησης της 
μελέτης της Π.Ε. Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», με εφαρμογή 
της διαδικασίας του άρθρου 7 του Ν. 3316/2005, διότι πρόκειται περί έργου χωρίς 
αβεβαιότητες ως προς την τεχνική λύση {(περίπτωση 5.γ) άρθρου 5}, σύμφωνα και με την 
αριθμ. 11/326/10-9-2015 (θέμα 30ο) ομόφωνη γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Ηπείρου, προεκτιμώμενης αμοιβής € 301.534,24 με ΦΠΑ, 
με τους όρους και τα Προσαρτήματα αυτής, όπως συντάχθηκαν από την αρμόδια Δ/νση 
Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ιωαννίνων, και επισυνάφθηκαν στην αριθμ. πρωτ. 
94676/10487/23-09-2015 εισήγηση της Υπηρεσίας, εγκρίθηκαν τα λοιπά συμβατικά τεύχη 
(Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων, Τεύχος Προεκτιμώμενης Αμοιβής, Συγγραφή 
Υποχρεώσεων) τα οποία συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε./Π.Ε. 
Ιωαννίνων, εγκρίθηκε η διάθεση της σχετικής πίστωσης, σε βάρος της μελέτης της 
ΣΑΜΠ030 Ηπείρου, με ΚΑ 2008ΜΠ03000001, καθώς και η δημοπράτηση της εκπόνησης 
της μελέτης, βάσει της προκήρυξης, με μέριμνα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ιωαννίνων. 

7. Την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ιωαννίνων, που κατατέθηκε πάνω 
στο θέμα (υποβλήθηκε με το αριθμ. πρωτ. 4586/400/18-01-2016 έγγραφο συνημμένο με 
αρ. πρωτ. 4588/333/18-01-2016 στον φάκελο 2016 εισηγήσεων Ο.Ε.), στην οποία η 
υπηρεσία αναφέρει και εισηγείται τα εξής: 

«…. Έχοντας  υπ' όψη : 
1. Το Ν. 3316/2005 που διέπει τις συμβάσεις μελετών και τα εκτελεστικά του διατάγματα και 

αποφάσεις όπως ισχύουν κατά την ημερομηνία σύνταξης της προκήρυξης. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ.87Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης», 
3. Την αριθμ. 25/1338/28-9-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου, 

με την οποία  
 καταρτίζει την προκήρυξη της ανοιχτής διαδικασίας, για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης 

της Π.Ε. Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», με εφαρμογή της 
διαδικασίας του άρθρου 7 του Ν.3316/2005, διότι πρόκειται περί έργου χωρίς αβεβαιότητες ως 
προς την τεχνική λύση [περίπτωση 5γ) άρθρο 5], σύμφωνα και με την αιθμ. 11/326/10-9-
2015 (θέμα 30ο) ομόφωνη γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων 
Περιφέρειας Ηπείρου, προεκτιμώμενης αμοιβής 301.534,24€ με ΦΠΑ, με τους όρους και τα 
Προσαρτήματα αυτής, όπως συντάχθηκαν από την αρμόδια Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Ιωαννίνων, και επισυνάπτονται στην ανωτέρω αριθμ. πρωτ. 94676/10487/23-9-2015 εισήγηση 
της Υπηρεσίας, εγκρίνει τα λοιπά συμβατικά τεύχη (Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων, Τεύχος 
Προεκτιμώμενης Αμοιβής, Συγγραφή Υποχρεώσεων) τα οποία συντάχθηκαν, ελέγχθηκαν και 
θεωρήθηκαν από τη Δ.Τ.Ε./Π.Ε. Ιωαννίνων και εγκρίνει τη διάθεση σχετικής πίστωσης, σε 
βάρος της μελέτης ΣΑΜΠ030 Ηπείρου με ΚΑ 2008ΜΠ03000001. 

 Εγκρίνει τη δημοπράτηση της εκπόνησης της μελέτης, βάσει της προκήρυξης, με μέριμνα της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ιωαννίνων. 

4. Τη δημοσίευση της Περίληψης της Προκήρυξης με το αριθ. πρωτ. 117640/13796/20-11-2015 
(ΑΔΑ 7ΞΧ07Λ9-Ο5Κ) έγγραφο της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ιωαννίνων. 

και επειδή  
δεν δημοσιεύτηκε η περίληψη της προκήρυξης για την ανάθεση της παραπάνω μελέτης στη 
ιστοσελίδα του ΤΕΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2β του άρθρου 138 του Ν.4070/2012 
(ΦΕΚ82Α/10.04.2012) 

εισηγούμαστε Την ανάκληση της προκήρυξης για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης της Π.Ε. 
Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», προεκτιμώμενης αμοιβής 301.534,24€ 
με ΦΠΑ, τη ματαίωση της διενέργειας του διαγωνισμού στις 26-01-2016 και την έγκριση της 
επαναπροκήρυξης της μελέτης, χωρίς τροποποίηση των όρων της προκήρυξης …..». 

8. Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος, το μέλος της Επιτροπής κ. Τσίκαρης 
Βασίλειος, δήλωσε ότι συμφωνεί, αναγνωρίζοντας την αναγκαιότητα εκτέλεσης των 
μελετών και των έργων, διατηρεί όμως τις επιφυλάξεις του για τη διαδικασία που 

ΑΔΑ: 7Ι337Λ9-19Ρ



-3- 

 

ακολουθείται για την ένταξη έργων και μελετών που προβλέπουν οι ΣΑΕΠ και ΣΑΜΠ, η 
οποία δεν είναι η νομότυπη, δεδομένου ότι δεν έχουν ενταχθεί με αποφάσεις του 
Περιφερειακού Συμβουλίου στο ετήσιο πρόγραμμα έργων – μελετών της Περιφέρειας, ή 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα αυτής. 

Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
(απόφαση 2/72/19-01-2016) 

 Εγκρίνει την ανάκληση της προκήρυξης για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης της Π.Ε. 
Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», προεκτιμώμενης αμοιβής € 
301.534,24 με ΦΠΑ και την ματαίωση της διενέργειας του διαγωνισμού της 26ης Ιανουαρίου 
έτους 2016, για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης, ο οποίος προκηρύχθηκε βάσει της 
σχετικής Περίληψης της Προκήρυξης, με το αριθ. πρωτ. 117640/13796/20-11-2015 (ΑΔΑ 
7ΞΧ07Λ9-Ο5Κ) έγγραφο της Δ.Τ.Ε. της Π.Ε. Ιωαννίνων,  

Επειδή η ως άνω Περίληψη της Προκήρυξης, για την ανάθεση εκπόνησης της μελέτης της 
Π.Ε. Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», δεν δημοσιεύτηκε στην 
ιστοσελίδα του ΤΕΕ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2β του άρθρου 138 του Ν.4070/2012 
(ΦΕΚ82Α/10.04.2012). 

 Εγκρίνει την επαναπροκήρυξη της ανοιχτής διαδικασίας, για την ανάθεση εκπόνησης της 
μελέτης της Π.Ε. Ιωαννίνων «Μελέτη αρδευτικού έργου μέσω ρου Καλαμά», με εφαρμογή της 
διαδικασίας του άρθρου 7 του Ν. 3316/2005, προεκτιμώμενης αμοιβής € 301.534,24 με ΦΠΑ 
(245.149,79 € πλέον ΦΠΑ), σε βάρος της μελέτης της ΣΑΜΠ030 Ηπείρου, με ΚΑ 
2008ΜΠ03000001, με μέριμνα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ιωαννίνων, χωρίς 
τροποποίηση των όρων της αρχικής προκήρυξης, όπως είχαν εγκριθεί με την αριθμ. 
25/1338/28-09-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

Σημειώνεται ότι ο διαγωνισμός για την ανάθεση της εκπόνησης της ως άνω μελέτης, θα 
διενεργηθεί από την συγκροτηθείσα με την αριθμ. 35/1918/22-12-2015 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής (ΦΕΚ 965/2015 τ. Υ.Ο.Δ.Δ., ΑΔΑ: Ω6567Λ9-ΘΙ0), Επιτροπή 
Διαγωνισμού. 

 Μειοψηφεί το μέλος της Επιτροπής κ. Κων/νος Κωτσαντής, όπως και στη σχετική με την 
κατάρτιση της αρχικής προκήρυξης, αριθμ. 25/1338/28-09-2015 απόφαση της Ο.Ε., με το 
σκεπτικό ότι η οργάνωση, ο σχεδιασμός και η εκπόνηση των μελετών για τα αρδευτικά έργα 
πρέπει να γίνει από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, και όχι να ανατίθεται σε ιδιώτες. 
………………………………………………………………………………………………….…….. 
Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώσθηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως εξής: 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Ο.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Ο.Ε. 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ     
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Ντέτσικας Κων/νος, Αντιπρόεδρος 

        2. Παπαδημητρίου Κων/νος (Ντίνος), 

  3. Λάζος Ιωάννης, 

4. Μητροκώστα Παναγιώτα (Γιούλα), 

5. Μπάγιας Μιχαήλ, 

6. Τσίκαρης Βασίλειος, 

7. Ζάψας Γεώργιος, 

8. Κωτσαντής Κων/νος 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 
Η Γραμματέας 

Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: 7Ι337Λ9-19Ρ


		2016-01-21T11:55:16+0200
	Athens




